
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 357/2025 - I.P. 577/2025

U.O.PROVVEDITORATO ECONOMATO E VENDITE
UFFICIO GARE E CONTRATTI PER ACQUISTO DI BENI E SERVIZI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 357/2025 

- I.P. 577/2025
Tit./Fasc./Anno 5.2.1.0.0.0/444/2025

Oggetto:  AFFIDAMENTO  DIRETTO  -  EX  ART.50  COMMA  1  LETT.  B)  DEL  D.LGS 
N.36/2023  -  DELLA  FORNITURA  DI  UNA  AUTOCLAVE  VERTICALE  CON 
GENERATORE  DI  VAPORE  PER  LA  SEDE  TERRITORIALE  DI  BRESCIA  CON 
IMPUTAZIONE  DELLA  SPESA  SUI  FONDI  STANZIATI  NELL'AMBITO  DELLA 
CONVENZIONE  TRA  IL  MINISTERO  DELLA  SALUTE  E  L'IZSLER  PER  LA 
REALIZZAZIOE DI  UN "SISTEMA DI  INTELLIGENZA ARTIFICIALE INTEGRATO" 
PER L'ASSISTENZA E L'INCLUSIONE DEL DATO DIAGNOSTICO E PRODUTTIVO 
AZIENDALE - CUP E55E24001740001

Il DIRIGENTE DEL UFFICIO GARE E CONTRATTI PER ACQUISTO DI 
BENI E SERVIZI

-  preso atto del fabbisogno manifestato dalla Sede Territoriale di Brescia con la 

RDA (Richiesta di Acquisto) n. 25002527 del 19/6/2025 per l’acquisto di n.1 autoclave 

verticale  con  generatore  (sterilizzatore)  mediante  i  fondi  stanziati  nell’ambito  della 

Convenzione  tra  il  Ministero  della  Salute  e  l’IZSLER  per  la  realizzazione  di  un 

“Sistema di Intelligenza Artificiale Integrato” per l’assistenza e l’inclusione del dato 

diagnostico e produttivo aziendale (CUP E55E24001740001) per l’importo presunto di 

€ 42.000,00;

-  dato atto che il Servizio di Ingegneria Clinica ha effettuato apposita istruttoria 

1



DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 357/2025 - I.P. 577/2025

per addivenire al tempestivo ed ottimale soddisfacimento del fabbisogno, consultando 

gli operatori economici Analytical Control De Mori Srl e AHSI SpA;

-  preso atto delle offerte formulate da Analytical Control De Mori Srl – per un 

importo complessivo di € 42.028,00 oltre IVA – e da ASHI SpA – per un importo 

complessivo di € 43.809,00 oltre IVA – entrambe valutate tecnicamente idonee da parte 

del Servizio di Ingegneria Clinica e del Reparto richiedente; 

-  precisato che, a seguito raffronto delle offerte acquisite, è stato individuato - 

quale fornitore affidatario - l’operatore economico Analytical Contro De Mori Srl, sulla 

base del preventivo più basso, come da comunicazioni a mezzo e-mail conservate agli 

atti e da intendersi in questa sede integralmente richiamate;

- dato atto che l’incarico e le funzioni di Responsabile Unico del Procedimento 

per  l’acquisto  in  questione  sono  svolte  dal  Dott.  Marco  Pio  Olivieri,  Dirigente 

Responsabile dell’U.O. Provveditorato, Economato e Vendite;

- visto  l’art.  50,  comma 1,  lett.  b)  del  D.Lgs.  36/2023,  il  quale  consente,  per 

importi  inferiori  ad €140.000,00 (esclusa IVA), l’affidamento diretto delle forniture, 

anche senza previa consultazione di due o più operatori economici;

- valutata l’assenza di un interesse transfrontaliero (art.48 del d.lgs. n.36/2023) - 

in  ragione  dell’importo  limitato  dell’approvvigionamento  in  questione,  nonché  della 

collocazione territoriale della fornitura e della esigenza per l’IZSLER di provvedere 

all’acquisizione dell’apparecchiatura in tempi ristretti;

- verificato il rispetto del principio di rotazione di cui all’art. 49, comma 2, del 

D.Lgs 36/2023;

- ricordato che permane l’obbligo di avvalersi del MePA – Mercato Elettronico 

della  Pubblica  Amministrazione  ovvero  di  altri  mercati  elettronici  istituiti  ai  sensi 

dell’articolo 328 del regolamento di cui al D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207, ovvero al 

sistema telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo 

svolgimento delle relative procedure, come previsto dalla L. n. 296 del 27 dicembre 

2



DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 357/2025 - I.P. 577/2025

2006 all’art. 1, comma 50 e ss.mm.ii. e integrazioni, quale sistema mediante il quale 

selezionare l’operatore economico al quale affidare la fornitura;

-  preso  atto  dell’offerta  formulata  dalla  ditta  Analytical  Control  De  Mori  Srl  - 

tramite  Trattativa  Diretta  MePA N.  5478173,  corrispondente  complessivamente  ad  € 

42.028,00, oltre IVA;

- richiamata la nota protocollata P.G. n.  14366/2025 del 14/7/2025, recante la 

dichiarazione di assenza di conflitto d’interessi, resa dal sottoscritto in qualità di RUP;

richiamati:

- il  decreto  del  Direttore  Generale  n.  296  in  data  15.09.2020  avente  ad 

oggetto “Approvazione del regolamento sul funzionamento dell'istituto della delega  

di funzioni a favore dei Dirigenti e sui provvedimenti amministrativi dell'Istituto  

Zooprofilattico  Sperimentale  della  Lombardia  e  dell'Emilia  Romagna  “Bruno  

Ubertini”;

- il decreto del Direttore Generale n. 41 del 07/02/2023 avente ad oggetto 

“Revisione degli elenchi degli atti delegati al Direttore Sanitario e al Direttore  

Amministrativo  e  ai  dirigenti  dell'Istituto  Zooprofilattico  Sperimentale  della  

Lombardia e dell'Emilia Romagna”;

- il  decreto del  Direttore Generale n.1 del  03/04/2024 avente ad oggetto 

“Conferma dell’attribuzione ai Dirigenti della potestà di emanare atti delegati”

- il regolamento interno dell’IZSLER, approvato con decreto del Direttore 

Generale n.360/2023, disciplinante le modalità di affidamento dei contratti pubblici 

di  importo inferiore  alle  soglie  di  rilevanza comunitaria,  ai  sensi  del  D.lgs.  31 

marzo 2023 n.36 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’articolo 1 della  

legge 21 giugno 2022, n.78, recante delega al Governo in materia di contratti  

pubblici”; 

- verificato  che  alla  data  del  presente  provvedimento  non  sono  presenti 

convenzioni Consip attive, né convenzioni presso altri soggetti aggregatori (Intercent-

ER ed ARIA S.p.a) a cui l’Istituto è abilitato, per la tipologia di acquisto sopra indicato;

DETERMINA

3



DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 357/2025 - I.P. 577/2025

- 1° di disporre - ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. b) del D.Lgs. 36/2023 - 

a favore della ditta Analytical Control De Mori Srl l’affidamento della fornitura di 

n. 1 autoclave verticale con generatore di vapore per la Sede Territoriale di Brescia, 

per un importo complessivo pari ad € 42.028,00, oltre IVA;

- 2°  di  dare  atto  che  il  presente  provvedimento  ha,  altresì,  valore  di 

autorizzazione a contrarre;

- 3° di dare atto e confermare che l’onere complessivo di spesa derivante 

dal presente provvedimento verrà finanziato tramite il fondo stanziato nell’ambito 

della Convenzione tra il Ministero della Salute e l’IZSLER per la realizzazione di 

un “Sistema di Intelligenza Artificiale Integrato” per l’assistenza e l’inclusione del 

dato diagnostico e produttivo aziendale (CUP E55E24001740001).

Brescia, 15/07/2025

Il Dirigente responsabile
OLIVIERI MARCO PIO

Documento  prodotto  in  originale  informatico  e  firmato  digitalmente  ai  sensi  del  'Codice 
dell'Amministrazione Digitale' (Decreto legislativo n.82/2005 e s.m.i) 

4


